
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM996 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 44 /2014 dd. 28.05.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di adeguamento dell’isola ecologica e della fermata 
dell’autobus lungo Via Circonvallazione sulla p.f. 3168/1 

in C.C. Tione 1^ parte. Affido incarico all’impresa “Adami 

Dennys & C. snc” per i lavori di pavimentazione in porfido 

dell’isola ecologica. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 233/2013 di data 27.08.2013, 
mediante la quale si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui in 
oggetto, concludente nella spesa complessiva di € 30.000,00, di cui € 18.829,34 per lavori 
compresi € 945,90 per oneri della sicurezza, ed € 11.170,66 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Preso atto inoltre che con la suddetta deliberazione si stabiliva di affidare direttamente i 
lavori, con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. all’ “Impresa Edile Trocino Andrea e Massimiliano snc” di Tione di Trento, a fronte del 
ribasso offerto del 10,017% con nota dd. 07.08.2013 prot.n° 11367, per un importo netto di € 
16.092,06= (€ 17.883,44 – 10,017%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 945,90 per un 
importo netto complessivo di € 17.037,96 oltre all’IVA 10% per € 1.703,80 per un importo 
lordo complessivo di € 18.741,76.  

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 08.10.2013 nonché il verbale di 
sospensione di data 25.10.2013. 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n° 
148/2013 dd. 11.11.2013, mediante la quale si procedeva all’approvazione della 1^ variante 
progettuale dei lavori in oggetto, contenuta nell’importo originario di progetto approvato, ed il 
relativo quadro complessivo di spesa concludente nell’importo complessivo di Euro 30.000,00. 

Considerato che i lavori risultano conclusi, ad esclusione della posa della pavimentazione 
in porfido a mosaico dell’isola ecologica, poiché si è necessario attendere l’avvenuto 
assestamento del materiale di riporto. 

Preso atto della disponibilità manifestata dall’impresa “Adami Dennys & C. snc” di 
Albiano (Tn), impresa di fiducia dell’Amministrazione ed in possesso dell’esperienza necessaria, 
all’esecuzione dell’opera pubblica in questione. 

Vista a tal senso l’offerta presentata in data 07.04.2014, prot. n° 4618, dall’impresa 
“Adami Dennys & C. snc” di Albiano (Tn), per la “fornitura e posa in opera, compresa sabbia e 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



cemento, di mosaico in porfido per pavimentazione di isola ecologica” per l’importo netto di € 
900,00 oltre all’IVA 10% per l’importo complessivo di € 990,00. 

Ritenuto pertanto affidare direttamente i medesimi lavori all’ impresa “Adami Dennys & 
C. snc” di Albiano (Tn), ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm., per un 
importo netto lavori di € 900,00 oltre all’IVA 10% per € 90,00 per un importo lordo 
complessivo di € 990,00.  

Specificato che i lavori che si intendono affidare con la presente determinazione 
rivestono carattere di urgenza poiché la ditta ha manifestato la disponibilità immediata ad 
effettuare gli stessi, e per garantire una migliore fruibilità dell’isola ecologica da parte degli 
utenti. 

Accertato che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad €. 
990,00,  trova adeguata copertura finanziaria al cap. 3550 codice int. 2090501 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2014, residui 2013, di questo Comune. 

Vista la L.P. la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed integrazioni, nonchè il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 10-40 Leg. dd. 22.05.1991. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa dal sostituto del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e contabile dal 
Responsabile del Servizio di Ragioneria.  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

Vista la deliberazione giuntale n° 99/2014 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli 
indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera 
di Consiglio n° 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, attraverso il sistema 
dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm, all’ impresa “Adami Dennys & C. snc” di Albiano (Tn), i lavori di pavimentazione in 
mosaico di porfido della nuova isola ecologica in loc. San Vigilio, per un importo netto di € 
900,00 oltre all’IVA 10% per € 90,00, per un importo lordo complessivo di € 990,00.  

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
dell’art. 29, comma 5 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività 
contrattuale.  

3. di dare atto, che per la formalizzazione degli incarichi in oggetto, saranno applicate le 
disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136; 

4. di incaricare il geometra Giuliana Amistadi dell’Ufficio Tecnico comunale della direzione, 
misura e contabilità dei lavori in questione, prendendo atto che i relativi costi sono 
evidenziati nel quadro economico dell’opera; 

5. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 
990,00,  trova adeguata copertura finanziaria al cap. 3550 codice int. 2090501 del Bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2014, residui 2013, di questo Comune. 



6. di incaricare gli uffici comunali del compimento delle attività esecutive derivanti dal 
presente provvedimento e di quanto altro necessario per il buon esito della pratica; 

7. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 
esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e di dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci 
giorni consecutivi.; 

8. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, ai sensi 
degli art. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971. 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico comunale 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                       rag. Cinzia Bonenti 
 

 


